
3s9

- kové revue. roě.X.A.

= Po roce ... ?vláštnÍ seši.t časop|su pok'roliovďio stu=

dentstva, xvrr' 1914 . rzde též soupis čadkovfch ěIán-

k a proJevrl z let 1903-13/.

- Jaroslav !ťerstadt' o nečložitán ž1votě a nedobojovaném

boji Gustava čadka /L883-L9L3/. Minulostí Západoěeské-

ho kra je  v I ,  1968,  49-50.  Tam da lší  l i te ra tura .

- August1n šíp, Pamětl I., kap1t. vII. Život m1mo uni-

verzitu - po1itika - Gustav čadek - směr radíkáIně po-

krokovf .  Rukop ls  z  r .1951.

Soukromf najetek.

PŤíspěvek spolku Dňáťel vědv a líteraturv ěeské v Plzni

k  rozvo j i  ěeské ku l turv  v  2 .po lovíně 19.s to le tí

Hana Dobrá

Spolkov!í ruch, kterf uyr..r,"'"rter1st1ckÝ pro

šedesátá a sedmdesátá léta mínu1ého sťoletí, se nevy.

bnul ani Plzni. Konstituce zpúsobi}a Í v P1zni zÍejm!

obrat y zaEJ'ádání spolRú. Tak hyla roku 1862 založena

Měšt'anská beseda a téhož roku zpěváck'f spolek lllahol ,

o rok později $oLol. Roku ].878 v Plzni vznikl Spolek

pl.átel vědy a lÍteratury ěeské, podle vzoru prvního

ěeského literárnÍro spolku v Chrudtmi. Podle slov svého

360

zakladatele Frantlštta schwarzel/ si yytkl za cí1 obra-

cet yeÍejnost k Píseqnlctví a syé ěleny vést k věčleckfin

a l1'terárním pracíin, vyčlávat jé a na.lto pak šíitt vzdě.

lanost a utužovat národní vědomí. š1o ťeťly o jisté do-

vršení národně obrozeneckfch snah, po Íadu pÍectctrozích

desetiletí tu zaostávajících za soudobfm ěesk m vÍvo-

jem, nyní organ1zaěně strnelenfch a or1entovanfch mlado.

ěesky .

Ve stanovácrr sporxu bylo uvedero: 'Spolek pŤátel

vědy a literatury ěeské v PlznÍ rná za ríěel pěstovati

vědu a literaturu ěeskou vrlbec a zvláště, pokud sloužl-

ti budou potĚebám a zájmrlrn tohoto města a kraje, podpo-

rovati vše, co v tépŤÍěÍně ku povznesení vědy a l i tera-
) l

tury ěeské povede..."./ Spolek něl pět odborr1: l l .terár-

ně uměleck!, vzdéIávací. historíckf ' právníck1í, pĚírodo-

vědecko-technickf.,/eoslední měl pňispívat k pĚírodnínu

v1ízkumu západníclr Čech a využtt'dl {pÍÍrodních si l ./

Na prvním Ťádném valném shromážděnÍ dne 28.záŤí

1878 byl zvolen pŤedsedou okresní tajemník František

schvJarz, kter}í Ťídi l spolek až do dubna 1902' čil l  dva-

cet tĚi a prl l  roku.3/ spotek sdružoval většinu plzeřské

ěeské íntel igencě, pĚedevším z iad profesorú ,/František

částek, Tr1ma Cimrhanzl/ ' ,  d'áLe lékaňe VÍléma šeIa, íng.

Františka KŤÍžílta' redakto:ca Plzeřskfch 1ist Aťlo1fa

Srba a zakladatele Ruslšého muzea v Plzni E.duarda Valeě-

ku. ' Svfni' pětl odbory pŤedstavoval jakfst r.áznak nÍstní

akademle věd a umění. elzeřsk1í spolek vyvíjel hlavně

ěinnost piednáškovou, publ ikační a kulturní, slarmostnÍ



359

. koyé !eJ'uq, roě.X1.

o Po roce ... zt'láštní seši't časrrplsu PolŠroB.ové}io stu.

dentstva' xvrl' ]-914 . 1Yďe téŽ soupÍs Čadkovfch ěIán.

ktl a proJevrl z let 1903-131.

- Jaroslav werstadt, o nedož1tém žívotě a nedobojovaném

boji Gustava čadka /I883-L9L3/. Minulostí Západočeské-

ho kra je  v I ,  1968,  49-50.  Tam daIší l i te ra tura .

- Augustin šíp, Paměti I., kap1t. vII. Ž1vot mimo uni-

verzitu . politl.ka - Gustav čade.k - směr radikálně po.

krokovf. Rukopds z r.L95L.

Soukromf majetek.

PŤíspěvek Spolku pŤáťel vědv a líteraturv ěeské v Plzni

k rozvoji ě'es'ké kulťurv v 2.polovÍně 19.století

Hana Dobrá

Spolkovf ruch, kterf lyr."r."..t.teríst1ckf pro

šedesátá a sed.mdesátá léta mÍnulého století, se nevy-

bnul ani Plzni. Konsťl'tuce zprlsobila Í v Plzni zŤejmf

obrat v zattládání spolkrl. Tak hyla roku t862 založena

MěšĚanská beseda a téhoŽ roku zpěváck'f spolek lllah'ol,

o rok později $oRol. Roku 1878 r. Plznt vznÍkl Spolek

pi'átel vědy a literatury ěeské, podle vzoru prvního

ěeského ltterárnoeo spolku v chrudtmi. Podle slov svého

360

zakladatele Františlca schwarzel/ si yytkl za cÍl- obra-

cet yéŤejnost R píseoni.ctví a wé ěleny vést k' vědeckfm

a lÍ'terárním pracím, vydávat jg a nadto pak šíil't vzdě.

lanost a utužovat národní vědoní. š1o tedy o jl.šté do-

vršení národně obrozeneckfch snah, po Ťadu pĚedchozÍctr

dlesetiletí tu zaostávajících za'soudobfm ěeskfm vfvo.

Jem, nyní organlzaěně sťmelenfch a orlentovanfch mIado-

česky .

ve stanováctr sporru bylo urredero: 'Spolek pŤátel

vědy a literatury ěeské v Plzn1 má za ríěel pěstovatl

vědu a ].iteraturu ěeskou vrlbec a zvláště, pokud slouži.

ti budou potŤebám a zájnrlm tohoto města a kraje, podpo-

rovati vše, co v tépžíě1ně ku povznesení vědy a l i tera.

tury ěeské povede..."2/ spol"k rně1 pět odborrl: I iterár.

ně uměleck.!, vzdélávací. hístorlckf, právnickf, pŤírodo-

vědecko-technÍckf.,/Poslední měl pĚispívat k pŤírodnínu

vfzkumu západních čech a využ1t'f, l  {pňírodrrích síI./

Na prvním Íádném valném shromáždění dne 28.záÍí

1878 byl zvolen pŤedsedou okresní tajemník FrantÍšek

schv/arz, kterf Íídíl spolek až do dubna 1902' ěJ, l1 dva-

cet tŤi a prl l  roku.3/ spolek sdružoval většinu plzeřské

ěeské intelj-gencě, pĚedevším z ňad profesorrl ,/rranťišek

částek, Trlrna Clmrhanzl/,, d,áLe lékaie Viléna šeIa, íng.

Františka IĚÍžílta, redaktona PIzeřsR'fch l ist Adolfa

Srba a zakladatele Rusllého muzea v Plzni E.duarda Valeč-

ku. Svfint pětl očlbory pŤedstavoval jakfsl náznak nístnÍ

akademÍe věd a uměnÍ. nlzeřskli spolek vyvÍjel hlavně

činnost piednáškovou, publl.kaění a kulturní, slavnostní



361

a vzpomínkové akce /zasazent' panětních desek budi-

telÍ Josefu Vojtěchu sedláěRo\'t, prof.MUDr.Josefu

škodovÍ, kter1í první vědecky zdrlraznll učenÍ o pokJ-e-

pu a poslechu a stal sé zakladatelen fyzikální di'a.

gnosťlky, a rnalíĚi Václavu Bxož,íkovI/. Ze spolku vy-

še1 podnět k založení plzeřskfch ^,,!.4/

obsahově nejrozmanÍťejší byty pĚednáškové

večery, zvláště zpoěátku prodchnuté snahami o s1o-

vanské sblížení /vfklady prof.Frantíška AloÍse Hory

o polském spi 'sovatel i  Kraszewském r.L879, redaktora

P1zeřského obzoru Jana Hejreta o Pušklnově žÍvotě

a tvorbě r.19oo' pražskfch odborníkr1r napĚ.Eduarda

Jelínka o lj-terárních a spoleěenskfch poměrech v PoI-

sku r. l88o' i  s lovanskfch hostrl - ťéhož roku Broni-

slava Grabot,Ýského o vfvoji literárního živoťa v če-

ci.lráci.;r/. PĚednáškové veěery byly zpestŤovány pňeděí-

táním rukopisrl prlvodních ěi pĚekladatelskfch prací

členrl spo1ku, věnovlnfch l i teratuĚe a umění,pĚedevším

vftvarnému ,/napĚ.vfklady Antonína šnajdaufa o umělec-

kfch pamáťkách P1zně, o Rembrandtovi, o vfznamu Miko-

láše Alše, pŤednesené v leťech devadesátfch/. Pozor-

nost by1a věnována i otázkárn historíc'kÝm, národohos.

podáŤskfm. stati'stÍckodemograf.lck.tm /zde se mÍno jiné

uplatntly znalosti: prof.Jlosefa čipery, kterf v 80.le-

tech vykládal o moderním maltliu stánstvÍ./.5/

v prvníctr letech. ťwár^Í' spolku b1Ívaly téměŤ

po každé. pÍednášce zpívány's61ové a sborové pí'sně.

PÍibyty i produkce hudební a byly dokonce poiádány

362

sa4ostatné hudebnÍ,\'ečery. ZpěynÍ'produkce obstarával

H1aho1 , jďtož di.rigent líynek Palla byl ělenem vfttoru
Á l

spolku. - '

Spolek vyvíjel i publi.kaění- ěl'nnost . edÍěně

nejpozoruhodnější b1rly Pam.+tÍ šimona Plachého z TŤeb-

n1ce, vydané r.1883 Josefem strnadem, kted v j iné publí-

kac1 spolku poaar vÝrrá o plzeřském znaku. MÍrnoĚáclnf

vědeckÍ vÝznam měl dvouclílnf L1stáŤ královského města

Plzně, potízenf rovněž ilosefem strnadem3 první díl vy-

šel r.1891 nákladem sPolku, druhf díl r.19oJ. nákladem

|ttěstského hlstorlckého muzea. Jednatel spolku, FrantÍ-

šek Aloís Hora, profesor plzeřské reálky, básník, dra-

matik, byl autorem vlastívědné stat1 Na Úslavě napsané

do soubornfch ottovfchčech.7/ syt to horliv1Í Polonofil,

autor česko-polského sJ.ovníku, Praktícké mluvnlce polské

s ěítankou' vedl rozsáhlou korespondencl s polskÍni sPl..

sovateli, zvláště Bron1slavem GrabowskÝm.

V letech sedmdesátfch se Eorovl pŤ1bJ.Ížll nadše-

nou propagací Ruska Eduard Valeěka, kterf r.1879 založil

v Plzni Ruské rnuzeum. Navštív1l Rusko, Kavkaz a s1biŤ'

tehdy ještě málo známou, stal se autorem uěebnl.ce rušt1-

ny, ruské konverzace, ruskoteskfch slovníkrl, napsal

&lrazy z ruskfch dějtn. Ve své <lobě byl považován za nej-

většího znalce Ruska. Pozoruhodná byla Valeěkova korespon-

dence s Dostojevsk1í*.8/ s. jrnénem spolku je spojen i Ka-

rel Klostermann, v létech 1873.1908 profesor plzeřské ně-

mecké reálky. PŤednášel na besedách spolku o Někrasovovl,

Lermontovovl a pĚedčítal ze sdch novÍch románú.



361

a vzpomínkové akce /'zasazenÍ panětnÍch desek budi-

telÍ Josefu vojtěcliu sedláěRo\'t, prof.MUDr.Josefu

škodovf, kter1í první vědecky zdrlraznll učení o pok1e-

pu a poslechu a stal sé zakladatelen fyzikální di'a.

gnostíky, a rnalíĚÍ Václavu Bxož,íkovL/. Ze spolku vy-

še1 podnět k založení plzeřsk/ch ^,"í.4/

obsahově nejrozmanl'tejší byty pňednáškové

veěery, zvláště zpoěátku prodchnuté snahami o slo-

vanské sblížení /vfklady prof.Frantíška A1o1se Hory

o polském sPÍsovatel i  Kraszewském r.1879, redaktora

Plzeřského obzoru Jana Hejreta o Puškinově ž1votě

a tvorbě r.19oo, pražskfch odborníkrlr napŤ.Eduarda

Jelínka o literárních a spoleěenskfch poměrech v PoI-

sku r. l88o, i  s lovanskfch hostrl - ťéhož roku Broni-

slava Grabot,Ýského o vfvoji literárního žívot'a v Če-

ctrách/. PĚednáškové veěery byly zpestŤovány pňeděí-

táním rukoplsrl prlvodních ěi. pĚekladatelskfch prací

členrl spo1ku, věnovlnfch l i teratuĚe a umění,pňedevším

vftvarnému ,/napĚ.vfklady Antonína šnajdaufa o umělec-

kfch pamáťkách Plzně, o Rembrandtovi, o vfznamu Miko-

láše Alše, pŤednesené v leťech devadesátfch/. Pozor-

nost by1a věnována i otázkám historÍc'kÝm, národohos.

podáÍskfm. statistÍckodemograflcklm /zde se mÍrno jiné

uplatntly znalosti: prof.Jlosefa čipery, kterf v 80.le-

tech vykládal o moderním maltliustánstvÍ/.5/

v prvních letech. Lwált spolku b1Ívaly téměŤ

po každé. pÍednášce zpívány.s61ové a sborové pí'sně.

PÍibyly i produkce hudebrrí a byly dokonce poiádány

362

sa4ostatné hudebnÍ Ťečery. Zpěyní 'produkce obstarával

H1aho1 ' jďtož dirigent Iíynek Palla byl ělenem vrftloru
t l

spolku. - '

Spolek vyvíjel i publikaění- ěl'nnost - edÍěně

nejpozoruhodnější b1rly Pam.+ti šimona Plachého z TŤeb-

n1ce, vydané r.1883 Josefem strnadem, kted v j iné publí-

kac1 spolku poaar vÝrrá o plzeřském znaku. MÍrnoĚáclnf

vědeckÍ vÝznam měl dvouclílnf L1stáŤ královského města

PIzně' poíízenf rovněž ilosefem strnadem: první díl vy-

šel r.1891 nákladem sPolku, druhf díl r.19oJ. nákladem

}těstského hlstorlckého muzea. Jednatel spolku, FrantÍ-

šek Aloís Hora, profesor plzeřské reálky, básník, dra-

matik' byl autoren vlastívědné stat1 Na Úslavě napsané

do soubornfch ottovfchčech.7/ syt to horliv1Í Polonofil,

autor česko-potského slovníku, Praktícké mluvnlce polské

s ěítankou' vedl rozsáhlou korespondencl s polskfmi spt.

sovateli, zvláště Bron1slavenr Grabowskfm.

V letech sedmdesátfcb se Eorovl pŤ1bJ.Ížll nadše-

nou propagací Ruska Eduard Valeěka, kterf r.1879 založÍl

v Plzni Ruské muzeum. Navštív1l Rusko, Kavkaz a s1biŤ'

tehdy ještě málo známou, stal se autoren uěebnice rušt1-

ny, ruské konverzace, ruskoteskfch slovníkrl, napsal

Glrazy z ruskfch dějtn. Ve své <lobě byl považován za nej-

většího znalce RusJ<a. Pozoruhodná byla Valeěkova korespon-

dence s Dostojevsk1í*.8l s. jrnénem spolku je spojen i Ka-

rel Klostermann, v létech 1873.1908 profesor plzeřské ně-

mecké reálky. PŤednášel na besedách spolku o Někrasovovl,

Lermontovovl a pĚedčítal ze sdch novÍch románú.



363

Z historickďio a ltter:árně uměIeckého odboru

spolRu vycMzely také časté' panrát]iáĚské' impulsy, kte*

ré tenkráť vedly k záchraně nejcennějšfch'portálr l  bo.

čenfch domrl ,/napĚ. červené srdce/ v lapidáríu muzea,

zčízeného na popud spolku a otevŤeného r.188o.9/ o ety-

Ěl roky později byl na žádost spolku jmenován centrál-

ní' komisí ve Vídn1 konzervátorem uměleck1ích panrátek pro.

fesor gymnázia i losef strnad.

spolek pŤispěl nemal1im podÍlem také k vybudování

plzeřsk5lch škol, zvJ.áště v létech osmdešát!'ch, kdy

všechna jeho činnosť směÍovala k otevŤerrí nové vyšší

dívčí městské školy - stalo se tak 3.bŤezna l884.rol

spolek se zajímal i o nové vfzkurny zemí dosud neznárnfch

. v roce 1B8o na jeho pozvání v Plzn1 dvakrát pŤednášel

dr.Emil Ho].ub o své cestě po j lžní Africe. V roce 1887

pĚednášel objevÍtel pramenrl Eufratu a Tigrídu Josef

!Ýůnsch, kterf prlsobi l v Plzní od roku 1886 jako profe-

sor na prrlmyslové ško}e. o sv1Ích dojmech z cesty rov-

nÍkovou AmerÍkou hovoÍil roku ]-895 Enrigue Sťanko Vráz.

Spolek se snažil prlsobÍt i v oblastj- divadla -

- o tom svěděí dramatlrrglcko-provozní vfklad, pŤednese-

n1í Ťeditclem Pavlern švan&u ze Semčtc na jedné z pr^v-

ních spolkovÍch sch'lzí. Téxlěň zárcr9eí uveĚejřovaly Pl.

zeřsl.é ltsty Ťadu bystr5ích rÍyahsvého redaktora a člena

spolku Adolfa Srba o Yfznanq d'lrraťlla pro celonárodní

draoaťlcké umění. a písenntctwí l pro v voj ěeské národnos-

tÍ  v  P l zn i .

364

kfch' hercú = pezi niYít+. t. Hana Kyapiloyá. Ta naps..ala

I3.dubna 1895, několik. dnrl po wél1r pr:yním pohostin*'

ském vystoupení v roli Nory ve stejnojmenné Ibsenově

hĚe, Spolku pŤátd' věčty a t iťeratury české: ..PŤi svém

pohostinskérn vystoupení v Plzni byla jsem vyznamenána

i Várni ťak okázalÍm zprlsobem' že pokládám za svou po-

vinnost, abych Vám srdeěně z duše poděkovala. Poznala

jsem v Plzni, že společenskf ži 'vot rosťé utěšeně a že

zájem jeho pro umění je hlubší, než pouhá zdvoÍilost

k  pražské umělkyn i .n l l /  o  čtyĚí  roky  pozdě j i  zde  ved-

li rozpravu o divadle ilaroslav Kvapil a Karel KovaĚo-

vÍ c .

PŤi založení něl spolek 65 ělenú, od roku 1886

se počet ustál i l  na 155. V této Čtobě něla Plzeř zhruba

50 ooo obyvatel, z níďnž by1o 29 ooo čechr!. Devadesát,

procent ělenrl spolku tvoŤíli stŤedoškolští profesoĚi,

rÍÍedníci všech kategorLí, ' advokáti, lékaŤi; měšĚané,

Ěemeslníci a obchodnící by1i zastoupeni ^áIo.L2/ Spo1ek

mě1 i ěestné členy - prvním byI očl roku 1879 dr.EÍnil

Holub' dále první rektor české univerzjLEy profesor Vác-

Iav Vladivoj Tomek /L882/, básník Adolf Heyduk /L886/,

rna líň  Vác lav  Brožík /1886/  a  aa lší . r3 l

Je zŤejmé, že spolek měl oproti j infm l iterár-

ním ěeskfm spolkrlm neponrěrně širší a obsáhlejší tíkol i.

v1íznarn a vy}ional pro roŽvoj ěeské kultury v Plzn1 vel-
1 a /

kf kus práce..-/ Písenno9ti vzniklé z činnostl Spolku

pÍáťeI vědy a l l teratury české^ v Plzni '  rnez1 nimlž jsou

dopisy vfznamnfch pžedstavitelrl ěeského kulturního ži-
V plzeísRém d'ivadle hostova1a Íada v1íznamn/ch čes-



363

Z historlckéllo a ltťeriárně umě1eckého odboru

spolku vycházely také časté' památliáŤské Ímpulsy, kte*

ré ťenkrát vedly k záchraně nejcennějších portálú bo-

Ěenfch domrl /napi. červené srdce,/ v lapÍdártu muzea,

zĚízeného na popud spolku a otevŤeného r.188o.9/ o ety-

Ě1 roky později byl na žádost spolku jmenován cenťrál-

ní' komisí ve VídnÍ konzervátorem uměIeckfch pamáťek pro-

fesor gymnázia Josef strnad.

spolek pŤispěl nemalfm podílem také k vybudovánÍ

plzeĚskfch škol, zvláště v létech osrndešát1ích, kdy

všechna jeho ěinnosť směŤovala k otevĚerlí nové vyššÍ

dívčí měsťské školy - stalo se ťak 3.bťezna 1884.1ol

Spo1ek se zajímal i o nové v1ízkumy zemÍ dosud neznámfch
- v roce 1B8o na jeho pozvánÍ v Plzni dvakrát pŤednášel

dr.Em1l l lolulr o své cestě po j ižní Africe. V roce 1887

pŤednášel objevite1 pramentl Eufratu a T19r1du ilosef

lÝi insch, kterf prlsobi l v PlznÍ od roku 1886 jako profe-

sor na prrlmyslové ško}e. o sv1Ích dojmech z cesty rov-

níkovou Amerikou hovoŤil roku 1895 Enrique Stanko Vráz.

Spolek se snažil pr1sob1t Í v oblasťi dlvadla -

- o ťom svěděí dramaťitg1cko-prorrozní v klad, pŤednese-

nf Ťeditelem Pavlen švan&u re Seměic na jedné z prv-

nÍch spolkovfch qch'lzí. TéÍ}ěĚ zátel7eí uyeŤejřovaly Pl.

zešské 1ÍÉty Ěadu bystr1ích rfuaherrého reda]ítora a ělena

spolku Adolfa srba o yÝznalu dirraťtla pro celonárodní

draíBťlcké umění a písemntc.ťví l pro vfvoj české národnos-

t i  v  P l zn i .

364

k1ích' hercrl -.. nezi nimi t Hana Kyapiloyá. Ta naps.,a1a

I3.dubna 1895, někollk dnrl po gyém pJrYnÍm pohostin*

skárr vysťoupení v ro1l Nor! ve stejnojmenné rbsenově

hĚe, Spolku pŤátd. vědy a l i téraťury ěeské: l 'Pňi svém

pohostinském vystoupení v Plzni byla jsem vyznamenána

i Vámi tak okázalfm zprlsobem, že pokládám za svou po-

vinnost, abych Vám srdeěně z duše poděkovala. Poznala

jsem v Plznl, že spoleěenskf život roste utěšeně a že

zájem jeho pro umění je hlubší, než pouhá zdvoŤilost

k pražské urnělkyni."I l l  o ětyĚÍ roky pozdějí zde ved-

li rozpravu o divadle Jaroslav Kvapil a Karel KovaĚo-

v i c .

PŤi založení měl spolek 65 ělenrl, od roku 1886

se počet ustál i l  na 155. v této době měla P1zeř zhruba

50 ooo obyvatel, z r.íchž bylo 29 ooo čechrl. Devadesát'

procent ělenrl spolku tvoÍ11i stňedoškotští profesoĚi,

rÍÍedníci všech kategor:-í' '  advokáti, 1ékaii; měšĚané,

Ťemeslníci a obchodníci byl i  zastoupení ^áLo.L2/ spolek

rněI i ěestné členy - prvním byl od roku 1879 dr.Emil

Holub, dále první rektor české univerzity profesor Vác-

lav Vladivoj ToÍEk /L882/, básník Adolf Heyduk /L886/,

ma1íŤ Vác lav  Brožík /L886/  a  aatší .13/

Je zÍejmé, že spolek měl oproti j infm l iterár-

ním českfm spolkrlm neponěrně ši:rší a obsáhlejší kol í.

v1íznarn a vykonal pro roŽvoj ěe.ské kultury v Plzni vel-
1 A /

kf kus práce..=/ Písennogti vzniklé z ěinnosti. Spolku

pĚáťel vědy a l l teratury české. v P1zní, mezl nimiž jsou

dopisy vfznamn/ch pžeds.tavitelr1 českétro ku1ťurnÍho ži-
tl

V plzeísltán člivadte hosťovala Ěada v1íznamnfch čes-



365

vota, jsou uloženy v Arciíyu Eěsta Plzně.

Poználrikv:

1,/ E'rantíšek Schwarz /L84o-L9o6/ pĚtšel do Plzně v

roce 1864. TéhoŽ roku založil ěeské Plzeřské no-

viny' do nlchž také pŤispíval Jan Neruda, jeho

věrnf pčítel. od roku 1865 se stal tajemníkem sa.

mosprávného okresu plzeřského, v letech 1883-1888

byl poslancem na zemském sněmu, v letech 1891-1903

Ťíšskfm poslancern mladoěeskfm. srov.K.Jonáš, o ži-

votě a ělnnost1 E'rantiška Schwarze. P1zeř, okresní

zastupltelstvo plzeíské 19o5.

2,/ Padesát let spolku pžátel vědy a l1teratury ěeské

v P l zn l  1878.1928.  P] -ze ř  L928 '  i

3 /  Tantéž,  s .L2 .

366

12 l  Padeqát  le t  Spo lku  pŤáte l  vědy . . . , s . l6 .

L3/  TanLéž,  s .16 .

14l V roce 1938 se spolek pčátel vědy a lÍ'teratury

ěeské v Plzní Špoji l  s dalšírni spolky v Líterár-

ně uměleckÍ klub a .existoval až do roku I95o.

4/  Dě jLny  P l zně  I r .  P l zeí  L967,  i - - - . . ._ - '  ' . r  s . t72 .

5 , /  Padesá t  1et  Spo lku  pŤáte l  věay . . . / s .50-66.

6/  IanLéž,  s . l3 .

7 /  Dě j i n y  P l z n ě  I I ,  s . I 7 3 .

,8/ 
z.FtťLžek, Plzeř v česko-rusk1ích vztazích. Minulostí

i s . 1 1  .

- - - l  s .54-59.Západoěeského kraje T/L962, :-

9 , /  Dě j iny  P l zně  I I ,  s .16] - .

Lo/  TanLéž,  s .168.

t1,/ spolek pňátel vědy a ltteratury ěeské' y Plzni

1878.1950,  karťon 368 '  AmPl .



365

vota, jsou uloženy v Arc}íyu Eěsta P1zně.

PoznáFkv,:

1,/ Frantíšek Schwarz l l84o-L9o6/ pžtšel do Plzně v

roce 1864. Téhož roku založíl ěeské Plzeřské no.

vlny, do n1chž také pŤšpíval Jan Neruda, jeho

věrnf pčítel. od roku 1865 se stal tajemníkern sa.

mosprávného okresu plzeĎského' v letech 1883-1888

byl poslancem na zemském sněmu, v letech 189t.19o3

Ťíšsk n poslancem mladoěeskfm. slov.K.Jonáš, o ži-

votě a ěinnost1 Frant1ška Schwarze. Plzeř, okresní

zastupltelstvo plzeřské 19o5.

2/ Padesát 1eť spo}ku pĚátel vědy a literatury ěeské

v  P l z n i  t 8 78 - 1928 .  P l z e ř  L 928 ,  i '  i  s . l l .

3 , /  Tamtéž,  s .12 .

4/  Dě jíny  P l zně  I I .  P l ze ř  1967

5, /  Padesá t  le t  Spo lku  pňáte l  vě t ty . . . , s .50-66.

6/  Íanbéž,  s .13 .

7/  Déjíny P1zně TI ,  s .173.

8/ z.Rrlžek, Plzeř v ěesko-rusk1ích vztazích. Minulostí

366

12, /  Pade$át  le t  Spo lku  p iá te . l  v .ědy . . . , s .16 .

13 , /  Tamtéž,  s .16 .

L4/ Y roce 1938 se spolek pÍátel věčly a lÍteratury

ěeské v Plzni spojil s dalšíni spolky v T,iterát-

ně urněleckÍ klub a 'existoval až do roku 1950.

Západoěeské5o kraje I/L962, :-

9 /  Dě j Íny . P I z n ě  I I ,  s . 1 61 .

Lo/ Tatrt|-éž, s.168.

- - .{  s .54-59 .

11,/ spolek pŤátel vědy a llteratury ěeské V Plznl

1878-1950,  kar ton 368,  AmPl .




